地球惑星科学委員会 IUGS分科会 IGCP 小委員会(第 25期・第２回)議事要旨

日 時： 令和 5年 9月 20日（水）12:00～12:30

会 場： 遠隔会議（主催会場：島根大学）

出席者：連携会員 齋藤文紀、その他 上野勝美，上松佐知子，外田智千， 野田 篤，長

谷川 卓，山田泰広

欠席：なし

議事内容

1) 新規プロジェクトの提案：今年度の新規提案はなし

２）各プロジェクトの活動報告：

IGCP 668 (2018-2022)：（上松委員）昨年度で終了。延長の情報は現在までに入っていない。

2021年度には日本で定期プロジェクト会合をオンラインで開催。

IGCP 679 (2019-2023)：（長谷川委員）2023 年度には東京で開催されたアジア古生物学会

議において二つのセッションを開催し、約 40名が参加した。次年度については延長申請を

行う予定。後継プロジェクトは検討中。

IGCP 710 (2020-2024)：（上野委員）今年第２回の定期プロジェクト会合をポーランドで開

催され、60-70名が参加した。来年度はトルコで開催予定。

３）日本ジオパーク委員会報告、日本ジオパーク委員会へは、IGCP小委員会から長谷川委

員が代表として参加している：（長谷川委員）白山手取川ジオパークが世界ジオパークに

承認されたことなどの報告があった。

４）次期 26 期に向けて：次期の小委員会は、各機関代表、各プロジェクトに関係する委

員などで構成されること承認された。

５）その他：特になし。